
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 
documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 
dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

       CITTA’ DI MENDICINO 
            Provincia di Cosenza 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE - FINANZIARIO  
- Servizio Provveditorato ed Economato - 

 
 

N. 123   OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 55 
BUONI PASTO ELETTRONICI E N. 3 CARD AD 
INTEGRAZIONE ALLA  CONVENZIONE CONSIP 
DENOMINATA BUONI PASTO ED 9- LOTTO 11 PER LA 
CALABRIA. SOCIETA’E.P. SPA ROMA 
 NUM.CIG : ZC23C5596F  
  
 
 
 
 
 
 
 

DATA  
12/09/2023 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno DODICI del mese di SETTEMBRE, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

-PREMESSO che nell'Ente è istituito il servizio sostitutivo di mensa, mediante attribuzione di buoni pasto al 

personale dipendente che svolge la propria attività lavorativa, con orario articolato, con 2 rientri pomeridiani 

la settimana o, che ne maturi comunque il diritto, attraverso adesione alla convenzione Consip, denominata 

buoni pasto ed. 9 lotto 11 per la Calabria, Cig Convenzione n. 799008176C, Cig derivato n. 9350389918;  

-VISTO che veniva affidata alla società EP spa, aggiudicataria della suddetta convenzione CONSIP, con sede 

legale   in Roma alla via Giuseppe Palumbo, n. 26 -Partiva IVA 05577471005, la fornitura di n. 2016 buoni 

pasti elettronici, da assegnare ai dipendenti secondo il conteggio delle presenze effettuate e, comunicate 

dall’ufficio personale per il periodo 01/01/2022-31/12/2022; 

-RICHIAMATA la determina n. 151 del 01/08/2022 con la quale questo ente comunale aderiva alla 

convenzione Consip  e autorizzava la suddetta fornitura a mezzo  di un ordine diretto di acquisto ODA n. 

6897172, al fornitore contraente della convenzione Consip “Buoni pasto 9/Lotto 11”, la EP spa, mediante il 

portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 
documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 
dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

 -VISTO  che la spesa impegnata ammontava ad € 8.533,32 (IVA al 4% compresa), così ricavata:  valore 

nominale del buono pasto € 5,16 – sconto alla P.A. del 21,07% = € 4,07 

 € 4,07 (valore aggiudicato) x n. 2016 buoni pasto (N. 21 Dipendenti per n. 8 buoni pasto al mese per 1 

anno) = € 8.205,12+ € 328,20 (IVA al 4 %) = € 8.533,32; 

- PRESO ATTO che si impegnava la somma complessiva di 8.533,32 al  relativo capitolo di bilancio 

2022/2024, annualità 2022; 

-CONSIDERATO che sono stati erogati dal 02/01/2022 al 30/06/2022 n. 653 buoni pasto elettronici; dal 

01/07/2022/30/11/2022  n. 486 buoni pasto per un complessivo di 1139 buoni e un residuo di n. 877 ticket ; 

 -PRESO ATTO dalla nota del Responsabile dell’ufficio Personale del 31/07/2023 protocollo 6925 che per il 

periodo 01/12/2022--30/06/2023 sono maturati n. 932 buoni pasto per n. 22 dipendenti comunali, tra cui n. 3 

nuovi dipendenti aventi diritto. 

-VISTO CHE per la copertura dell’ultima erogazione mancano n. 55 buoni pasto elettronici; 

- CONSIDERATO CHE necessita integrare la fornitura per il periodo 01/12/2022/30/06/2023 di n. 55 buoni 

e n. 3 card; 

-VISTO  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce  che  le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento di servizi e forniture di  importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-PRESO ATTO  che per un residuo così irrisorio si è fatto richiesta di preventivo alla  stessa ditta  EP di Roma 

erogatrice ancora attiva per estinguere l’ordine originario in corso, al fine di completare l’erogazione dei buoni  

pasto elettronici dovuti ai dipendenti comunali, per l’ultimo  periodo predetto; 

-CONSIDERATA la disponibilità al servizio della ditta in questione con la trasmissione di relativo preventivo 

agli stessi patti e condizioni della fornitura originaria; 

-VISTO il preventivo in questione datato 01/09/2023, acclarato al protocollo del comune in data 04/09/2023, 

con il quale la ditta aggiudicataria della gara consip buoni pasto lotto accessorio 11 per la Calabria, offre per 

n. 55 nuovi buoni pasto e n. 3 card  un costo  pari ad € 238,85 di cui € 223,85 per n. 55 buoni pasto oltre iva al 

4% e € 15,00  oltre iva al 22% per l’acquisto di n. 3 card da consegnare a ulteriori  n. 3 dipendenti comunali 

aventi diritto;  

-RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, a favore della società EP spa,  con sede legale   

in Roma alla via Giuseppe Palumbo, n. 26 -Partiva IVA 05577471005, la quale possiede i requisiti di idonietà 

morale, capacità tecnico professionale ed economica finanziaria. 

-CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267, è necessario prenotare l’impegno di spesa sui competenti interventi di bilancio con apposita 

determinazione; 

-RITENUTO necessario, quindi, procedere al servizio di che trattasi, per complessivi € 251,10 Iva inclusa. 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 
documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 
dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

RICHIAMATO il D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012, che prevede il visto di 

compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con stanziamenti di 

bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 – del D.L. 

n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 

RICHIAMATO, inoltre, il D. Lgs. n. 190/2012 – art. 1 comma 32, “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, sull’assolvimento 

dell’obbligo di pubblicità sul sito istituzionale e nel rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 modificato dal D. 

Lgs. n. 97/2016 – art. 8 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni del sito istituzionale -, il presente 

atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune; 

-PRESO ATTO che sulla presente determinazione sono stati apposti: 

a) Il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs n. 267/2000; 

b) Il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

c) Il visto di compatibilità monetaria di cui all’art. 9, c. 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/09, 

rilasciato dal responsabile di servizio; 

d) Il visto di compatibilità monetaria rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;    

 

 

DETERMINA 

La narrativa che precede forma parte integrante del presente dispositivo da intendersi qui integralmente 

trascritta; 

1. DI AUTORIZZARE il servizio di fornitura di 55  nuovi buoni pasto elettronici e  ulteriori n. 3 

card per i dipendenti di questo comune; 

2. DI AFFIDARE lo stesso alla società EP spa,  con sede legale   in Roma alla via Giuseppe 

Palumbo, n. 26 -Partiva IVA 05577471005;  

3. DI IMPEGNARE la somma di complessivi  € 251,10 di cui € 232,80 compresa iva al 4% per 

n. 55 buoni elettronici e € 18,30 compresa iva al 22% per l’acquisto di n. 3 card; 

4.  DI IMPUTARE la somma di € 251,10 sulla missione 1, Programma 2 , titolo 1, Capitolo 5 

impegno 523/2023 del  bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 2023. 

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.U.E.L., il rispetto delle regole del patto 

di stabilità interno e che i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di 

cassa; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 
documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 
dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

6.  DI DARE ATTO dell’avvenuto rispetto del D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 

213/2012, che prevede il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della spesa con stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 

102/2009; 

7. DI DARE ATTO, inoltre, che è stato accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del responsabile del servizio; 

8.  DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sull'Albo pretorio comunale, 

dove resterà per giorni quindici, ai sensi del d. lgs 33/2013; 

9.  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento comunale, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi, che possono incidere sul presente provvedimento; 

 

 

                                                                           

 
 
 

 
                                                                                                Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                         F.to Dott.ssa Roberta Panza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 
documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 
dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARO
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO N. 55 BUONI PASTO ELETTRONICI E N. 
3 CARD AD INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA BUONI PASTO 
ED 9- LOTTO 11 PER LA CALABRIA. SOCIETA’E.P. SPA ROMA 
 NUM.CIG : ZC23C5596F  
 

SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE 
VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con 
imputazione alla missione 1, programma 2, titolo 1,  capitolo 5, impegno 523 Del bilancio pluriennale 2023/2025 
annualità 2023. 
 
Mendicino, 12/09/2023                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                  F.TO  Dott.ssa Roberta Panza 

                                                                                        
 

La presente determinazione  n. 123/2023 è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000 
                                                                                               
                                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO               
Mendicino, 12/09/2023                                                                                    F.TO Dott.ssa Roberta Panza   

                                                                                      

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del servizio rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, lettera 1. Punto 2 del 
D.L. 78/09) e l’ordinanza della spesa stessa 
 
Mendicino, 12/09/2023                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.TO Dott.ssa Roberta Panza 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO 
  positivo 
 negativo 
Mendicino,12/09/2023                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                       F.TO Dott.ssa Roberta Panza 

UFFICIO PUBBLICAZIONI 
La determinazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale il ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ per quindici giorni 
consecutivi, registrata al numero riportato all’atto della pubblicazione all’albo ai sensi del Dlgs 
33/2013. 

L’addetto alle Pubblicazioni 
 

F.TO ELENA CHIAPPETTA 


